1

独立行政法人国際交流基金 契約監視委員会（平成22年度第4回）

議 事 要 旨

１ 日時：平成23年3月30日（水）14：00-16：00

２ 場所： 独立行政法人国際交流基金 第１セミナー室（９階）

３ 出席者：

（１）委員（五十音順・敬称略）

 碓井光明委員長、宮本和之委員、鷲尾悦也委員

（２）外務省

木多剛文化交流課予算班長

（３）国際交流基金

小倉和夫理事長、坂戸勝理事、土井克馬経理部長、深野昭会計課長、

和田好宏コンプライアンス強化ユニット長、審議案件担当者

４ 主要議事：

（１）再委託案件及び一者応札案件について（報告）

（２）一者応札案件の要因分析及び追加対応について（報告）

（３）個別案件の審議

５ 主要議事概要：

（１）再委託案件及び一者応札案件について（報告）

今年度12月以降に再委託が行われた案件及び一者応札となった案件の概
要を事務局より報告したところ、委員より以下の意見が出された。

・一者応札案件については、案件毎の個別の要因分析に加え、同種の競

争に共通する一般的な一者応札理由を分析し、改善策を検討すること

も有効と思われる。

（２）一者応札案件の要因分析及び追加対応について（報告）

平成22年度に発生した一者応札の要因分析や改善策案、一者応札削減に

向けた今後の追加対応策の概要を事務局より報告した。

 2

（３）個別案件毎の指摘事項等

イ 海外 FL「旭山動物園物語 ペンギンが空をとぶ」「禅 ZEN」外国語字幕版

プリント購入契約

委員：随意契約によらざるを得ない契約であると考えるが、他のプリント

購入契約と比べて本契約の契約金額が高いのはなぜか。

基金：購入本数が多かったことが主な要因である。購入本数は在外のニー

ズを聴取した上で決定している。

ロ 第４回国際漫画賞受賞者招聘事業にかかる国際航空券手配及び国内接遇

業務委託契約

委員：総合評価方式を採用した理由は何か。

基金：通訳やエスコートが漫画・アニメに関する知識を有していること

や、複数言語での招聘者の応対が必要であったため、価格以外の要素も

考慮して業者の選定を行った。

委員：技術提案書の採点結果によると、漫画・アニメ関係者の接遇実績

部分で落札者が他に大きく差をつけており、今後も他者の落札は難しい

ように思われるが如何か。

基金：過去の同様の入札では、当該項目で今回の落札者よりも高評価を

得た者が落札しており、公正な競争が成立するものと考えている。ただ

し、評価項目や配点については、ここ数年の経験を踏まえて一部見直し

の必要性を認識しており、今後改善したいと考えている。

ハ 「日韓伝統芸能・音楽コラボレーション公演」公演団契約

委員：公演団契約に先行して、企画・制作のための契約を締結している

のか。

基金：本件は企画・制作を含めた契約である。

委員：この種の契約は性質上、公募等の競争には馴染まないと考える。

ニ  平成22年度中東学芸員グループ招へいにかかる航空券手配及び国内接遇

業務委託契約

委員：落札率が低いのはなぜか。

基金：航空賃等、一般の市場価格情報と代理店が手配可能な価格との間

に開きがあることが主因であると考えている。

６ その他（主なもの）

（１）前回委員会で指摘のあったDVD制作過程で必要となるユニバーサル・マス

 3

ターの取り扱いについて、今後の方針を報告し、了解を得た。

（２）次年度の審議対象案件の抽出方法について以下の提案があり、今後、こ

れらを勘案した上での案件抽出方式を検討することとなった。

・ 契約の分類は現状のままとし、抽出担当委員を変更しては如何か。

・ 委員が抽出した案件のほか、基金側で選定した案件を審議対象に含めて

は如何か。

以上

 4

別紙

契約監視委員会（平成 22 年度第 4回） 案件一覧

No. 契約名称及び内容 契約の相手方 契約方法 契約金額

1
海外 FL「旭山動物園物語 ペンギンが空をとぶ」「禅 ZEN」外国

語字幕版プリント購入契約
（株）角川書店 随意契約 28,799,482 円

2
第４回国際漫画賞受賞者招聘事業にかかる国際航空券手配及

び国内接遇業務委託契約
トップツアー（株） 一般競争 4,689,139 円

3 「日韓伝統芸能・音楽コラボレーション公演」公演団契約 公益財団法人新日鉄文化財団 随意契約 10,031,175 円

4
平成 22 年度中東学芸員グループ招へいにかかる航空券手配

及び国内接遇業務委託契約
日本通運（株）首都圏旅行支店 一般競争 5,752,292 円